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Abstrakt

ČUPROVÁ, Petra. Pozdně-moderní rodina a její proměny. Hradec Králové, 2017. 84

s. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí

práce: PhDr. Martin Smutek, Ph.D.

Práce se zabývá tématem, jak soudobé české rodiny nahlíží na svou schopnost sladit

soukromý život a život veřejný neboli svou profesní dráhu či kariéru s životem

rodiny. Kombinace pracovního a rodinného života se v naší společnosti objevuje od

doby, kdy došlo k oddělení obou těchto sfér a nutnost kombinovat práci a rodinu se

tedy týká převážné většiny žen a mužů.

V diplomové práci se věnuji otázkám, které jsou spojeny s harmonizací rodinného

a pracovního života. Této problematice je věnována jedna kapitola, kde jsou popsány

možnosti, které nabízí stát, skrze rodinnou a sociální politiku. V této kapitole jsou

popsány podrobněji, vybrané možnosti flexibilních forem práce. Dále jsem za

důležité téma, viděla téma rodiny jako takové, proto je jí věnována samostatná

kapitola. V práci je věnována jedna kapitola rodinné politice, která úzce souvisí

s tématem diplomové práce.

Výzkumná část se zabývá především postoji a názory rodičů na možnosti sladění

pracovního a rodinného života, jak jsou vnímány současné prostředky harmonizace

rodinného a pracovního života nabízené státem a zaměstnavateli. Výzkum byl

realizován prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů a účastnili se ho občané

České republiky, kteří pracují v oblasti sociální práce a jsou z Liberce.

Klíčová slova: rodina, rodinná politika, harmonizace rodinného a pracovního života,

flexibilní formy práce.

Abstract

ČUPROVÁ, Petra. Post-Modern Family and Its Changes. Hradec Králové, 2017. 84

s. Master Degree Thesis. University of Hradec Králové, Department of Social Work.

Leader of the Master Degree Thesis: PhDr. Martin Smutek, PhD.

Thesis deals with how contemporary Czech family looks on their ability to reconcile

private life and public life, or their careers or a career with family life. Combining

work and family life in our society occurs since the separation of these two spheres

and the need to combine work and family thus relates to the vast majority of men and

women.

The thesis is focused on issues that are associated with the harmonization of work

and family life. This issue is devoted one chapter, which describes the possibilities

offered by the state, through family and social policy. This chapter describes in more

detail the options selected flexible forms of work. I also saw the important topics for

the theme of the family as such, because she is a dedicated chapter. The work of

a chapter is devoted to family policy, which is closely related to the topic of the

thesis.

The research part deals with the attitudes and opinions of parents on the possibility of

reconciling work and family life, as perceived by contemporary means of

harmonization of work and family life provided by the State and employers.

Research was conducted through interviews and attended by Czech citizens who

work in the field of social work and Liberec.

Keywords: family, family policy, harmonization of work and family life, flexible

forms of work.
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Úvod

Tématem této diplomové práce je pohled na postmoderní rodinu jako celek, který se

vyvíjí a proměňuje v čase. Toto téma jsem si zvolila z důvodu jeho aktuálnosti

a toho, že se týká velkého počtu lidí i celé společnosti. Lze předpokládat, že mladí

lidé dopředu až tak neplánují a nezamýšlí se nad způsoby harmonizace rodiny a své

pracovní kariéry. Zanedbávání této harmonizace a odkládání rodiny na pozdější věk

nese riziko (ne)dobrovolné celoživotní bezdětnosti. Toto téma jsem si vybrala,

protože sama se nad těmito otázkami pozastavuji a řeším je i ve svém osobním

a rodinném životě.

Hlavním cílem této diplomové práce je zjistit jak soudobé české rodiny nahlíží na

svou schopnost sladit soukromý život a život veřejný neboli svou profesní dráhu či

kariéru s výchovou dětí a rodinným životem. Výzkumná část diplomové práce se

zabývá především postoji a názory rodičů na možnosti sladění pracovního

a rodinného života, jak jsou vnímány současné prostředky harmonizace rodinného

a pracovního života nabízené státem a zaměstnavateli. Výzkum byl realizován

prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů a účastnili se ho respondenti

(zaměstnanci) z oblasti sociální práce v Liberci.

Každá generace vstupuje do věku zakládání rodin v jiné společenské a ekonomické

situaci, časy kdy zakládali rodiny naši prarodiče a rodiče jsou diametrálně odlišné

od těch, v kterých se nachází má generace. Každá generace je formována jinými

ideály a každodenní realitou. Každá si vytváří své vlastní představy o budoucnosti

a životní plány, mezi ně patří představy o způsobu rodinného a pracovního života.

Každá hledá v soudobých společenských podmínkách optimální způsob

seberealizace, jak ve sféře osobní tak pracovní. Chtěla bych v této diplomové práci

poukázat na významnost harmonizace rodinného života a života pracovního pro

dnešní společnost a mladé lidi.

O tomto tématu se v dnešní společnosti mluví, především ve spojitosti se stále

rostoucím problémem a tím je křehkost rodiny, jako stabilního a zajišťujícího prvku

společnosti. Sladění pracovního života a péče o děti se začíná ukazovat jako sociální
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problém, jednak kvůli znevýhodnění, které plyne ze starosti o rodinu především

pro matky, které nejsou schopny uplatnit se na trhu práce.

Téma rodiny je pro sociální práci jedno z klíčových. Rodina je v sociální práci

pojem, se kterým se sociální pracovníci setkávají poměrně často a to v různých

významech a dimenzích. Rodina může být v sociální práci klientem jako celek;

klientem může být jeden člen rodiny; rodina může být pro klienta stabilizujícím

prvkem, nebo naopak; k rodině a jejím členům se vztahují práva a povinnosti

a existuje spousty dalších rovin, které rodina představuje.

Stejně tak jako rodina je pro sociální práci a celou veřejnou a sociální politiku

důležitá ekonomická aktivita a s ní spojená práce. Stále dynamičtější změny trhu

práce a stále měnící se podmínky, kladou nové a povětšinou rostoucí nároky nejen na

pracovní výkon v zaměstnání, ale i na osobní životy zaměstnanců. V těchto

podmínkách se rodina a děti stávají důležitým emocionálním přínosem, na druhé

straně mohou být vnímány jako přítěž, v dosahování osobních a pracovních cílů.

S proměnou rodinného života, s postupnou flexibilizací práce a změnami na trhu

práce a změnami ve společnosti – přichází nové sociální problémy. Prudce narůstá

počet neúplných rodin a rodin, které mají problémy, které nejsou schopny řešit svými

vlastními silami a zdroji. Proto se domnívám, že téma harmonizace rodinného

a veřejného života je důležité i pro sociální práci. Mnoho sociálních problémů dnešní

doby je spojeno s nějakou nefunkčností či diskonfortem buď na straně rodinného

života, nebo toho pracovního.

Ve své diplomové práci bych chtěla přiblížit problematiku sladění práce a péče

o rodinu. Přínosem mé práce by mělo být především shrnutí základních informací

o tomto tématu, které je velmi široké a je zpracováno z mnoha pohledů různými

autory. Mou ambicí není tedy přinést úplně nový pohled na tuto problematiku, ale

spíše vytvořit ucelený pohled na harmonizaci rodinného a pracovní života z pohledu

studentky sociální práce.

Mým cílem bylo také zjistit jaká je situace v oblasti sociální práce v možnostech

a přístupech k harmonizaci profesního a rodinného života. Výsledek této práce může

pomoci zlepšit a změnit situaci zaměstnaných rodičů v oblasti sociální práce a může

pomoci identifikovat potřeby zaměstnanců vůči zaměstnavateli, ale i opačně.

11

Smyslem práce pro mne samotnou je obohatit se o nové informace z této oblasti.

Pokusit se vypracovat komplexní pohled na danou problematiku a propojit téma se

sociální prací. Za svůj osobní cíl považuji to, že se díky rozhovorům se zaměstnanci

v sociální práci, může změnit jejich pohled na tuto oblast harmonizace pracovního

a rodinného života, díky jisté reflexi a uvědomění si tohoto problému, který leckdy

může být upozaděn.

Výsledky mé práce poslouží jako orientační materiál pro další práci s daným

tématem. Sociální pracovníci pracují především s lidmi a všichni lidé jsou nějak

spojeni a ovlivňuje je jejich rodina a pracovní kariéra. Jsem toho názoru, že k tomu,

abychom mohli jako sociální pracovníci efektivně pomáhat našim klientům, musíme

být sami schopni uspořádat si svůj vlastní osobní a pracovní život. Pouze tehdy jsme,

dle mého názoru schopni poskytnout plnohodnotnou pomoc.


[…]


termín. U nás ještě každý čtvrtek pro otevírací době probíhá trénované tanečního

a pěveckého soubory místní romské komunity, kdy vždy jeden pracovník musí zůstat

přesčas. Většinou se jedná cca o 2 pracovní hodiny. Přesčasové hodiny se u nás

neproplácí, ale člověk si je musí ve vhodný čas vybrat. To znamená, že si je nelze

vybrat odpoledne, kdy je otevřený klub pro děti ale pouze dopoledne, tedy že si ráno

přispí, no prostě přijde o ten čas déle.

Jste spokojená s množstvím volného času, který máte k dispozici?

Celkem ano. Snažím se ho vždy naplno využít třeba nějakou aktivitou jako je bazén,

squash a další možné sporty. V létě ráda jezdím na kole nebo chodím na procházku,

to ostatně v každou roční dobu. Na druhou stranu si ale také ráda odpočnu, třeba

u počítače nebo u televize a nedělám nic. Jsem moc ráda, za volné víkendy a za to, že

nepracuji v zařízení, ve kterém se jede na směnný provoz, tedy např. v chráněném

bydlení, kde se pracovnice střídají na ranní, odpolední a noční. Myslím, že by mi to
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veškerý časový rozvrh dne rozhodilo a nejspíš by mi dělalo problémy se s tím

srovnat. Na druhou stranu bych ale lépe zvládala zajít do institucí jako je MěÚ, Pošta

apod. Evidentně má oboje svá pro a proti.

Jak vnímáte své šance na dosažení úspěšné kariéry v sociální práci, z pohledu

sloučení práce v sociální oblasti s rodinou?

Věřím, že některé ženy dokáží skloubit úspěšnou pracovní oblast s tou rodinnou.

Bojím se ale, že to není můj případ. Myslím si, že to lze skloubit v různých oborech

a sociální práce není výjimkou. Chce to jenom chtít a být poměrně silná osobnost,

která ustojí případný tlak z obou těchto sfér.

Využili byste možnost se vrátit do Vašeho současného zaměstnání dříve než je

obvyklá doba rodičovské dovolené?

Nejspíš ne. Nemyslím si, že by finanční stránka tohoto zaměstnání byla natolik

lákavá, že bych si kvůli tomu nechala ujít první roky života svého dítěte. Je pravdou,

že zatím jsem bezdětná, tudíž nemůžu soudit, co mě nakonec popadne. Třeba mi

bude moje vlastní dítě tak pít krev, že se ještě ráda vrátím do zaměstnání

s předstihem. (haha) Když to vezmu z jiného konce a pominu finanční stránku věci,

tak mi taky má práce nepřijde natolik záslužná a zábavná, že bych se vrátila dřív.

Ráda bych se na děcka zašla třeba podívat, nebo s nimi pokecat, ale prozatím říkám

ne.

Jaké alternativní formy zaměstnávání byste uvítal/a, abyste se mohl/a věnovat práci

i své rodině?

Vím, že v současné době letí part-time joby, tedy práce na poloviční úvazek (DPČ)

nebo na dohodu o provedení práce. Vím, že dokola omílám peníze, ale nemyslím si,

že by přítel bral tolik peněz, že bych si pak (až budu mít dítě) mohla dovolit pracovat

pouze na zkrácenou pracovní dobu. Jedině v případě, že by se jednalo o druhou práci

a to by se zase špatně kloubilo s rodinným životem. Já jsem zastáncem jedné

osmihodinové práce na celý život, tedy trochu stará škola. Ne to zase přeháním, ale

radši se přizpůsobím jistotě, než si nebýt jistá tím, co přijde zítra a létat z jedné práce

do druhé. Jediné co by ještě mohlo pomoci v rodinném životě je práce z domova.

VII

Jaký máte názor na rozdělení rolí, kdy matka je zaměstnána, živí rodinu a otec

nastoupí na mateřskou dovolenou?

Říkám, proč ne. Myslím, že to je hezký způsob jak dokázat mužům a otcům to, že

rodičovská dovolená není pouze procházka růžovým sadem. Ať si také na vlastní

kůži vyzkouší postarat se celodenně o dítě tak, aby to přežilo dítě i otec. (haha) Je ale

pravda, že já bych to u své rodiny nechtěla. Na mateřství a vše s tím spojené se

docela těším. Asi je to genderově nekorektní, ale rodičovství (tedy rodičovskou

dovolenou) mám zakořeněné a spojené s pozicí matky a u své rodiny tyto zaběhlé

stereotypy nechci měnit. Líbí se mi, že jsou některé páry v tomto ohledu

volnomyšlenkářské a kreativní, ale já na mateřskou prostě chci!

Jaké jsou/mohou být podle Vašeho názoru hlavní příčiny znemožňující rozvoj Vaší

kariéry v sociální práci s ohledem na rodinu?

Řekla bych, že osobnostní rovina jedince, to že člověk nechce, nemůže či neumí.

Také mě napadá, že matky samoživitelky jsou v tomhle případě ohroženou skupinou

a to v každém oboru. V jejich případě je skloubit rodinný život s tím pracovním snad

nadlidský úkol a za to tyto matky s dětmi velmi obdivuji.

Jak se změnily Vaše představy o souhře rodinného a pracovního života po střetu

s realitou?

No člověk si veškeré věci představuje „jako Hurvínek válku“. Člověk ale, když se

pak ocitne ne na cvičišti, ale na bojišti, vždycky tvrdě narazí. Už vše nevidím tak

růžově. Přece jen práce člověka nějakým způsobem ovlivní, ale myslím, že mě vše

ještě čeká. Tím, že nemám potomka a není ještě ani na cestě, tak se vše dá ještě

nějaké ustát, skloubit. Jsem mladá a přizpůsobivá. S dítětem už vše bude složitější.

Chtěl/a byste ještě něco doplnit k této problematice? Něco, na co jsme třeba

zapomněli či dostatečně neprobrali?

Omlouvám se, ale nic mě nenapadá.