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Název práce: Pozdně-moderní rodina a její proměny

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: B

Odůvodnění: Diplomantka si klade cíl, který je ne zcela určitě definovatelný, už jen s ohledem na

to, že nahlížení je často záležitostí subjektivní. Diplomantka proto dále cíl konkretizuje rozdělením

práce na dílčí úseky v rámci teoretické části. Tím se jí podařilo obsáhnout především nejdůležitější

části pojednávané problematiky a zároveň je ukotvit i v metodologické části a vyvarovat se tak

nebezpečí neurčitosti práce.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Struktura práce přehledná a napomáhá výborně k pochopení diplomantčina postupu

metodou výkladu od obecného ke zvláštnímu s využitím výkladu historického.

Hodnocení teoretické části práce: D

Odůvodnění: V teoretické části diplomantka prokazuje, že velmi dobře zvládla téma. Nicméně

úvodní konstatování (str. 10, předposlední odstavec), o tom, že chce vytvořir ucelený pohled, ji,

z ne zcela pochopitelných důvodů, omezilo tak, že diplomová práce je v teoretické části pouze

kvalitní přehledovou studií, a to ještě pouze z domácího prostředí. Toto se projevuje např. na str.

33, kde diplomantka srovnává ve druhém odstavci velmi obecně zaměstnanost matek v České

republice s nekonkretizovanými západoevropskými zeměmi. Zde by se např. nabídl odkaz

minimálně na údaje EUROSTATU, které jsou dostupné i v češtině, pokud diplomantka odkazuje

na ČSÚ. Postrádám jakoukoli komparaci či citaci zahraniční literatury a zcela mi chybí, byť

minimální, reflexe změn rodinného života v důsledku globalizace pracovního trhu, kdy práce

v zahraničí nebo u nadnárodních firem vedou k vytváření rodin s přeshraničním prvkem. Rovněž

použitá literatura je, dle mého názoru, zčásti zastaralá, i když jde nepochybně o autority oboru.

Z výsledků projektu Rodina UHK je využita pouze 1 publikace.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Výzkumná část je zpracována velmi kvalitně a hlavní otázka i dílčí výzkumné otázky

jsou formulovány přesně. Provedená analýza dokumentuje složitou osobní i společenskou situaci při

snaze spojit kvalitní rodinný život se zapojením do pracovního procesu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: : Výsledky výzkumného šetření i jeho interpretace jsou velmi vypovídající a ukazují

postupy i složitost problematiky začleňování různých skupin, které jsou na trhu práce

znevýhodněny. Velmi oceňuji průběžné shrnutí a interpretaci výsledků ve vztahu k dílčím cílům.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: B

Odůvodnění: Přes výše uvedené výtky k teoretické části práce,jsem toho názoru, že diplomantka

naplnila cíl své práce a jeho závěry zpracovala v rámci stanovených dílčích cílů.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Práce je psána kultivovanou češtinou, čtivým způsobem, odborné pojmy jsou užívány

přiměřeně a srozumitelně vysvětleny. Literatura i další zdroje jsou citovány jak v seznamu

pramenů, tak v textu. Též přílohy jsou zpracovány velmi kvalitně.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: C

Odůvodnění: Práce je kvalitním informativním materiálem pro ty, kdo o tuto problematiku mají

zájem odborný i osobní.

Otázky k obhajobě:

Na základě textu posudku proloženě v hodnocení teoretické části nechť diplomantka krátce doplní

změny v rodinném životě. Diplomantka uvádí zákoník práce jako jednu z podpor flexibilizace

práce. Diplomantka nechť u obhajoby uvede aktuální návrhy jeho změn, které mohou podpořit

zapojení rodičů do pracovního procesu.

Celkové zhodnocení práce: C

Odůvodnění: Přes uvedené výhrady zvolené téma považuji za velmi aktuální. Jsem si vědoma i

jeho rozsáhlosti, možné roztříštěnosti a vlivu subjektivních názorů. V neposlední řadě se v práci

nutně odrazí i životní zkušenosti každého autora. U diplomové práce je však potřeba pracovat

alespoň v minimální míře se zahraničními zdroji. Dále viz v textu posudku, s tím, že konečné

hodnocení závisí též na prezentaci práce u obhajoby.
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